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Abstrakt

Abychom mohli docílit zařazení osob s omezenou schopností pohybu do společnosti a dát

jim tak možnost plnohodnotného života, musí být mimo jiné kladen důraz na bezbariérovost

vnějšího prostředí. Bakalářská práce se zabývá pohybem těchto osob ve městě Nymburk

a hodnotí bezbariérovou přístupnost ke zvoleným institucím. V teoretické části jsou

definovány základní pojmy a legislativa související s řešenou problematikou, ve stručnosti

je popsáno i město Nymburk. Praktická část se zabývá samotnou analýzou tras mezi

zvolenou výchozí lokalitou a vybranými institucemi, vyhodnocuje jejich přístupnost

a navrhuje možné stavební úpravy problematických míst. Součástí práce je také posouzení

přístupnosti blízkých parkovišť a zastávek MHD.

Klíčová slova

osoby s omezenou schopností pohybu, bezbariérová doprava, bezbariérové prostředí,

technické parametry, bezbariérová trasa, Nymburk

Abstract

To achieve inclusion of persons with reduced mobility into society and provide them

the opportunity of a full quality life, emphasis must be also placed on the external barrier-

free environment. This bachelor’s thesis deals with the movement of said people in the city

of Nymburk and evaluates the barrier-free accessibility to the selected institutions.

The theoretical part defines the basic concepts and legislation related to the solved issue,

as well as a brief description of Nymburk. The practical portion analyses the routes from

the chosen starting point to the selected institutions, evaluates their accessibility and

proposes potential building modifications of problematic spots. The thesis also assesses

the accessibility of nearby parking lots and bus stops.

Key words

persons with reduced mobility, barrier-free transport, barrier-free environment, technical

parameters, barrier-free route, Nymburk
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1 Úvod

Je to pouze několik desítek let, kdy se zdravotní postižení přestalo brát ve světě na lehkou

váhu. V současné době je otázka zabraňování diskriminaci a vylučování zdravotně

postižených osob ze společnosti úkolem jednotlivých vládních orgánů, které by se o to měly

snažit a dát tak těmto lidem možnost plnohodnotného života. Nedílnou součástí tohoto

procesu je také řešení bezbariérové dopravy pro osoby s omezenou schopností pohybu

a orientace (OOSPO). Tato skupina nezahrnuje pouze vozíčkáře a nevidomé, což tak může

mnoha lidem připadat, ale také seniory, těhotné ženy, osoby s dětským kočárkem a další.

Problematika bezbariérovosti se může v průběhu života týkat každého z nás a považuji ji

tedy za velmi důležité a aktuální téma.

V České republice se tato snaha projevuje zejména ve veřejné dopravě, kde dochází

například k zavádění nízkopodlažních vozidel nebo ke zvyšování nástupních hran. Pro

přístup do budov jsou zaváděny bezbariérové rampy a plošiny, pomalu také dochází ke

snižování obrubníků na přechodech pro chodce. Tyto a další věci jsou však doposud vidět

pouze při kompletních rekonstrukcích větších stavebních celků, jako jsou například celé

komunikace. Pokud se jedná o zcela nové stavby, které by v současnosti měly být

projektovány včetně všech bezbariérových úprav, často se najdou nedostatky i v těchto

nových objektech. Je patrné, že řešení bezbariérové přístupnosti není ve veřejném prostoru

stále bráno důsledně a systematicky, a proto by se města i obce měly touto oblastí více

zabývat.

Téma bezbariérové dopravy jsem si zvolila proto, že mě tato problematika zaujala a ráda

bych přispěla k usnadnění pohybu a života nejen osob s omezenou schopností pohybu

(OOSP). Město Nymburk bylo zvoleno na základě jeho významnosti a blízkosti vůči místu

mého bydliště. V této obci s rozšířenou působností sídlí několik významných institucí jak

pro město samotné, tak pro okolní obce.

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat současný stav bezbariérové přístupnosti

k vybraným institucím ve městě Nymburk. Výsledkem potom bude vyhodnocení

jednotlivých tras k těmto objektům, včetně posouzení blízkých parkovišť a zastávek MHD.

Na závěr budou navrženy možné stavební úpravy zhodnocených problematických míst na

základě stanovené legislativy. Ke zjištění důležitých parametrů dílčích stavebních objektů

bude využito vlastního měření v terénu. Součástí zhodnocení budou i mapová schémata

a fotodokumentace. Výsledky této práce mohou sloužit jako východisko k řešení

problematiky bezbariérové dopravy ve městě.
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2 Základní pojmy a legislativa

2.1 Legislativa

Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 398/2009 Sb., o obecných technických

požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb, účinná od 18.11.2009, upravuje

podmínky užívání staveb osobami s omezenou schopností pohybu a orientace. Uvedená

vyhláška formuluje obecné technické požadavky na stavby a jejich části pro tři základní

druhy zdravotního postižení, a to pohybové, zrakové a sluchové. [1][2]

ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací odkazuje na vyhlášku 369/2001 Sb., kterou

nahradila vyhláška č. 389/2009 Sb., jako na zvláštní právní předpis, a mimo jiné definuje

opatření pro usnadnění přecházení pro OOSPO a jejich bezpečnost při návrhu pozemních

komunikací. [3]

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) formuluje

obecné požadavky na využívání území, technické požadavky na stavby stanovené

prováděcími právními předpisy a dále obecné technické požadavky zabezpečující užívání

staveb osobami s omezenou schopností pohybu (viz paragraf § 2). [4]

2.2 Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace

Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace lze rozdělit dle zákona č. 183/2006 Sb.

na osoby pokročilého věku, těhotné ženy, osoby doprovázející dítě v kočárku, dítě do tří let,

osoby s mentálním postižením nebo osoby s omezenou schopností pohybu a orientace

stanovené prováděcím právním předpisem. [4]

Vyhláška č. 398/2009 Sb. definuje tyto osoby jako: [1]

- osoby pohybově postižené,

- osoby zrakově postižené,

- osoby sluchově postižené,

- osoby pokročilého věku,

- osoby mentálně postižené,

- doprovod dětí do tří let, anebo kočárků,

- těhotné ženy.

Mimo definice vyhlášek a zákonů je potřeba do skupiny osob s omezenou schopností

pohybu a orientace zařadit také osoby s dočasným omezením pohybu, cestující

s objemnými zavazadly nebo jízdním kolem. [5]
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Na obrázku 1 vidíme několik vybraných symbolů skupiny OOSPO.

2.2.1 Osoby s omezenou schopností pohybu

Vyhláška č. 398/2009 Sb. dále definuje osoby s omezenou schopností pohybu jako osoby

na vozíku, osoby s dětským kočárkem, osoby používající berle, hole nebo jiné pomůcky při

chůzi, těhotné ženy a osoby doprovázející děti do tří let. [1]

Základními specifiky, která charakterizují a ovlivňují samostatný a bezpečný pohyb

a orientaci osob s pohybovým postižením (zejména osob pohybujících se na vozíku,

s berlemi, chodítky a dalšími kompenzačními pomůckami) jsou: [5]

- nižší rychlost pohybu – nutno brát v úvahu při určování času pro překonání

vzdáleností např. na přechodech pro chodce nebo při přestupech mezi spoji,

- omezená možnost využití obou rukou,

- snížený horizont vidění – osoby sedí na vozíku přibližně ve výšce 0,45–0,50 m,

v této výšce se v uličním prostoru nachází mnoho překážek v rozhledu; informace

(např. jízdní řády) by měly být umístěny maximálně ve výšce 1,2 m,

- menší dosahová vzdálenost – osoba na vozíku má kratší dosah na předměty před

sebou, nad sebou a vedle sebe; ovládací prvky, např. tlačítka pro otevírání dveří

vozů MHD, je nutné umístit v rozsahu vzdáleností 0,6–1,2 m nad úrovní pochozí

plochy,

- větší plošná náročnost – nutnost větší manévrovací plochy, průchozí šířky apod.,

- omezené možnosti překonání horizontálních i vertikálních rozdílů a sklonů –

překročením jejich předepsaných hodnot může dojít k ohrožení bezpečnosti

vozíčkáře či ke ztížení jeho vlastního pohybu,

- citlivější vnímání kvality povrchu pochozích ploch.

2.2.2 Klasifikace pohybových vad

Při pohledu na bezbariérovost z hlediska handicapované osoby si je nutné uvědomit, že

tělesná postižení jsou rozmanitá a každá osoba má tedy různé nároky na přístupnost


[…]


s vybudováním rampy o stanovených sklonech. Po odbočení je chodník podél budov

vyhovující až k MÚ.

Úsek trasy k poště je od přechodu P3.3 až k dalšímu přechodu pro chodce vyhovující.

Přechod P3.6 částečně vyhovuje, důvodem je vysoká hodnota podélného sklonu ke

sníženému obrubníku. Těsně za přechodem je pochozí plocha nevyhovující, hodnota

podélného sklonu je až 13,6 %, což zde opět nelze moc dobře řešit z důvodu historického

povrchu. Zbytek chodníku k poště dále vyhovuje.

Od zastávky Z3.2 je úsek trasy až k přechodu pro chodce P3.7 vyhovující. Přechod P3.7

částečně vyhovuje, podélný sklon ke sníženému obrubníku je na severní straně vyšší než

stanovená hodnota. Pochozí plocha je dále až k budově MÚ vyhovující. Trasa od zastávky

k poště je již zhodnocena výše jako součást analýzy pohybu po vlastní ose do této instituce.

Parkoviště na západní straně náměstí PA3.1 je nevyhovující. Dvě ze tří vyhrazených stání

nemají dostatečnou manévrovací plochu, místa je tedy potřeba rozšířit nejméně na 3,5 m.

Kvůli letním zahrádkám a zaparkovaným vozidlům obsluhy je zde nutnost pohybu po ploše

parkoviště až k přechodu P3.5, kde je obrubník vysoký 0,03 m. Při přepravě do MÚ i na

poštu je vzdálenost vyhrazených stání zbytečně příliš velká a bylo by je vhodné přesunout

přímo před budovu MÚ, kde se v současné době nachází vyhrazená stání pro vozidla úřadu.

Celkově je trasa do lokality 3 od nemocnice nevyhovující. Důvodem je nepřístupný výjezd

V3.2 na křížení s obytnou zónou a dále několik nevyhovujících přechodů a míst pro

přecházení. Protože historické jádro města tvoří většinou pochozí plochy z dlažebních

kostek, které se působením času vychylují ze své původní polohy, sklony se v různých

místech liší a znesnadňují tak pohyb. Tuto problematiku nelze snadno vyřešit kompletní
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výměnou celého povrchu. V případě nutnosti je vhodným řešením provést alespoň místní

úpravy vyrovnáním úrovně jednotlivých kostek.

Obrázek 39 – Mapové schéma přístupnosti lokality 3 [28, upraveno]
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6 Závěr

Pro analýzu bylo po konzultaci s vedením města zvoleno celkem šest institucí, které byly

dále dle polohy koncentrovány do tří lokalit. Jedná se o několik zdravotnických středisek,

Obecní dům, městský úřad a Českou poštu. Bezbariérová přístupnost tras k těmto objektům

byla zkoumána z výchozí ulice Letců R. A. F. na sídlišti Jankovice. Součástí analýzy je také

posouzení možností využití MHD a osobní automobilové dopravy ve formě zhodnocení

blízkých autobusových zastávek a parkovišť.

Pomocí vlastního měření v terénu byly zjištěny všechny potřebné hodnoty parametrů

pochozích ploch, přechodů pro chodce, míst pro přecházení a dalších stavebních prvků.

Výsledkem je podrobný technický popis jednotlivých tras v textové a tabulkové podobě.

Naměřené hodnoty byly porovnány se stanovenou stupnicí hodnocení a byly navrhnuty

možné stavební úpravy problematických míst. Součástí zhodnocení jsou výřezy

z ortofotomap se zakreslením vedení tras a všech stavebních objektů. Textový popis je dále

doplněn o přiloženou fotodokumentaci.

V tuto chvíli je pohyb osob s omezenou schopností pohybu v Nymburce značně omezen

a ztížen množstvím překážek v uličním prostoru. Po téměř celém území města se nachází

poškozené povrchy chodníků, nesnížené obrubníky u přechodů pro chodce a míst pro

přecházení a další nevyhovující objekty zabraňující samostatný a bezpečný pohyb těchto

osob po městě. Z vlastního průzkumu jsem došla k závěru, že obecně je snaha tyto prvky

renovovat, avšak děje se tak ve většině případů pouze při celkových rekonstrukcích dané

lokality či při výstavbě nových objektů. V Nymburce dlouhodobě probíhá výstavba

bezbariérové trasy vedoucí od hlavního nádraží na náměstí, což je sice frekventovaná

trasa, avšak neřeší to přístupnost z odlehlejších obytných celků a oblastí na okrajích města.

Při zhodnocení naměřených dat vyšlo najevo, že jsou všechny zvolené instituce při

docházce z ulice Letců R. A. F. nepřístupné, a to v první řadě kvůli množství vysokých

obrubníků a dalších překážek na trase. Ze sedmi zmapovaných autobusových zastávek

jsou pouze dvě z nich vyhovující, zbylé zastávky jsou nepřístupné pro OOSP. Důvodem je

nedostatečná výška nástupních hran. Z celkového počtu posuzovaných parkovišť vyhovují

pouze tři z nich, a to pouze částečně. Zbylá čtyři parkoviště nevyhovují. Společným

návrhem a doporučením je tedy průběžné odstraňování nadměrných výškových rozdílů,

rekonstrukce chodníků v místě výjezdů vozidel, zvyšování nástupních hran apod.

Věřím, že zjištěné poznatky při tvorbě této práce a navržená řešení budou užitečné, a že

naleznou reálné využití v praxi.
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Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika

ČSN Česká technická norma

IAD Individuální automobilová doprava

MHD Městská hromadná doprava

MÚ Městský úřad

OAD Okresní autobusová doprava Kolín

OOSP Osoby s omezenou schopností pohybu

OOSPO Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace

PID Pražská integrovaná doprava

POV Pražská organizace vozíčkářů

TSI Technická specifika interoperability
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