## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Pohyb osob s omezenou schopností pohybu v Nymburce</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Barbora Vanišová</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav aplikované informatiky v dopravě
<b>Oponent práce:</b> Ing. Martin Heindl
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> ČD – Informační systémy a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce hodnotím jako náročnější. Především z důvodu, že analýza bezbariérového pohybu a bezbariérové přístupnosti je obecně náročné a komplexní téma. Zadání závěrečné práce, jež vede k aplikování nabytých teoretických znalostí pro analýzu bezbariérové přístupnosti ve městě Nymburk, umožňuje navíc široké pojetí pro zpracování.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zpracovaná bakalářská práce splňuje všechny body zadání.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Ano, zvolila správný postup řešení. Autorka nejdříve klasifikovala osoby s omezenou schopností pohybu, následně se zabývala vlastnostmi bezbariérového prostředí a vypsala technické parametry pro bezbariérové užívání staveb. Následně provedla rozsáhlou analýzu bezbariérové přístupnosti, jejíž součástí byl průzkum v terénu, kde byly naměřeny potřebné hodnoty pro vyhodnocení. V rámci práce je také zhodnocení současného stavu a jsou navrženy případné úpravy pro odstranění bariér.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Nemám výhrady. V závěrečné práci byl proveden rozsáhlý průzkum, který byl časově náročný. Autorka při vyhodnocení průzkumu prokázala schopnost aplikovat nabyté teoretické znalosti. Zároveň prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a podklady.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Nemám výhrady. Struktura, formální úprava, rozsah práce a jazyková úroveň jsou v pořádku.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Nemám výhrady. Autorka prokázala schopnost získat a především využít studijní materiály, literaturu týkající se dané problematiky a další

zdroje potřebné pro vypracování práce. Autorka zároveň dodržela autorskou etiku a správně citovala zdroje.

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

-

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Závěrečná práce je logicky koncipovaná, srozumitelná, vyvážená a splňuje cíle po formální i obsahové stránce. Autorka práce prokázala orientaci v dané problematice, schopnost pracovat s dostupnými informacemi a zejména pak pořizovat a zpracovávat informace nové. Jako velký přínos této bakalářské práce hodnotím její potenciální praktické využití a to především z důvodu, že autorka konzultovala práci s vedením města Nymburk. Pro vedení města může být tato práce podkladem pro budoucí strategické plány a investice a zároveň pro aplikaci zmiňované existující metodiky hodnocení bezbariérové přístupnosti.

Dovolím si vyslovit drobné připomínky ke kapitole 5.4 – Kritéria hodnocení stavebních objektů:

- Autorka uvádí nevyhovující stav u železničního přejezdu, když je „velikost mezery mezi kolejnicí a přejezdovou konstrukcí **menší** než 75 mm“. Nevyhovující by mělo být při velikosti **větší** než 75 mm.
- Dále k vyhovujícímu stavu u pochozích ploch, přechodů pro chodce a míst pro přecházení, kde autorka uvádí příčný sklon **nejvýše 4%**, vyslovuji svůj nesouhlas i přestože se opírá o Metodiku kategorizace přístupnosti tras a komunikací od organizace POV. U vyhovujícího stavu bych ponechal hodnotu příčného sklonu **2%** vycházející z Vyhlášky č. 398/2009 Sb.
- Hodnota výšky nástupní hrany u hodnocení zastávek MHD je uvedena u vyhovujícího stavu **min. 0,16 m**, nicméně výška nástupní hrany musí být **0,20 m** (dle kapitoly 3.3.6). Tedy bych u vyhovujícího stavu použil právě tuto hodnotu.

Otázky:

1. Jaké vnější vlivy například ovlivňují protiskluznost pochozích ploch ve veřejném prostoru? A jak lze stanovit součinitel smykového tření ploch ve veřejném prostoru, který je nejméně 0,5?
2. Bude mít tato práce přínos pro vedení města, když byly prováděny konzultace? Případně jaký přínos?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 8.9.2017

Podpis: